
بررسی پیامدهای فردی اجتماعی واقتصادی کرونا
1زینب صداقتیان

دکتری تخصصی فلسفه وحکمت اسلامی دانشکده فنی و حرفه ای دختران خرم آباد
زینب درویشی

هیات علمی گروه معارف دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 

1چکیده

این مقاله می خواهد برخی از مهم ترین پیامدهای فردی  اجتماعی اقتصادی  شیوع ویروس
کرونا را در ایران شناسایی کند. پرسش اصلی این است که اجرای سیاست فاصله گذاری
اجتماعی که منجر به تعلیق بخش عمده تعاملات اجتماعی و معاملات اقتصادی در جامعه

شده است، چه تغییراتی را در نظام اجتماعی-اقتصادی  ایجاد کرده و این تغییرات چه
پیامدهایی را به دنبال خواهد داشت. روش تحقیق، بهره گیری از مشاهدات پژوهشگر،

مطالعات اسنادی است. داده های به دست آمده نشان می دهد که این بحران بر حوزه هایی
چون خانواده و آموزش، روابط کار و برخی گروه های اجتماعی مانند زنان، کودکا ن،

صاحبان مشاغل خرد و مهاجران، بیشترین پیامدها را داشته است. بحران کروناویروس-
 پیش از هر چیز تهدیدی برای سلامت عمومی شناخته میشد، اما رفته رفته تبدیل19کووید 

به یک تهدید اقتصادی و اجتماعی شده است. هرچند راهی برای مشخص کردن دقیق آسیب
های فردی و  اقتصادی و اجتماعی ناشی از اپیدمی کروناویروس جدید وجود ندارد، در بین

پژوهشگران این اجماع وجود دارد که این اپیدمی، تأثیر منفی شدیدی بر جامعه و افراد
خواهد گذاشت.  در پایان مقاله، راه کارهایی مانند ضرورت اتخاذ رویکرد انسجام فردی و

اجتماعی و اقتصادی به موازات سیاست فاصله اجتماعی پیشنهاد شده است.
 کرونا، ویروس، فردی، اجتماعی، اقتصادی، ایران، پیامدهاکلمات کلیدی:

مقدمه
در ووهـان چیـن چالـش2019از دســامبر 19شــیوع کرونــا ویــروس جدیــد )کوویــد- (

هـای زیـادی در همـه ابعـاد مختلـف بـرایکشـورهای سراسـر جهـان بـه همـراه داشـته اسـت.
بـه طـوری کـه حتـی کشـورهای توسـعه یافتـه کـه مدعـی دارا بـودن نظـام هـای سـلامت و
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مـددکاری اجتماعـی پیشـرفته بودنـد نیـز طـی مـدت اخیـر بـا مشـکل مواجـه شـده انـد. در
 های پزشکی این روزها افراد به منظور کاهش شیوع بیماری کروناایـن بیـن.بر اساس توصیه

 اند و ارتباطات اجتماعی بیرون ازکه به شدت واگیردار است در قرنطینه خانگی قرار گرفته
خانه به کمترین میزان خود رسیده است . پیامدهای مخرب ناشی از شیوع این ویروس بر

اقتصادی روی اقتصاد جهان و همچنین کشور ما تاثیر منفی بسیاری داشته است. کارشناسان
معتقدند که پیامدهای اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا برای بسیاری از کشورهای در
حال رشد چنان سنگین است که این کشورها قادر به تحمل بار آن نخواهند بود. از این رو

ضروری است با کمک سازمان های مرتبط با اصناف و بنگاه های خصوصی و اتاق اصناف،
نظارت ها با قاطعیت دنبال شود و با رعایت دقیق و همگانی دستورالعمل های بهداشتی و

به دستورالعمل های تدوین شده پایبند بود. به طور مهار روند شیوع بیماری کرونا در جامعه
کلی به منظور بررسی پیامدهای اجتماعی و فرهنگی فراوان شیوع یک اپیدمی،لازم است

هایی صورت پذیرد تا این موضوع تنها از دیدگاه بیولوژیکی نگریسته نشود بلکه ازپژوهش
 پیش19دیدگاه علوم رفتاری نیز مورد بحث و بررسی قرار گیرد. بحران کروناویروس-کووید 

از هر چیز تهدیدی برای سلامت عمومی شناخته میشد، اما رفته رفته تبدیل به یک تهدید
اقتصادی جهانی شده است. هرچند راهی برای مشخص کردن دقیق آسیب های اقتصادی

ناشی از اپیدمی کروناویروس جدید وجود ندارد، در بین اقتصاددانان این اجماع وجود دارد که
این اپیدمی، تأثیر منفی شدیدی بر اقتصاد جهانی خواهد گذاشت. سازمان توسعه و همکاری
های اقتصادی هشدار داده است که در ماه های آینده، برخی از اقتصادهای بزرگ جهان وارد

 جبران شود.19رکود میشوند و سالها طول میکشد تا آسیب اقتصادی کروناویروس-کووید 
به اعتقاد برخی از اقتصاددانان، ضربة اقتصادی اپیدمی اخیر بیش از بحران جهانی سال

 خواهد بود. حتی اگر شاهد رکود جهانی نباشیم، برخی از اقتصادهای جهان یا هیچ گونه2008
رشدی نخواهند داشت یا رشد اقتصادی شان منفی خواهد بود. این شامل برخی از

اقتصادهای بزرگ هم میشود. بنابراین امسال نه تنها شاهد نرخ پایین رشد هستیم، بلکه بهبود
رشد اقتصادی هم در آینده زمانبر است. در این بخش  تلاش شده است تا ضمن ترسیم

 بر اقتصاد جهانی، به ویژه اقتصادهای19نمایی کلی از اثرات اپیدمی کروناویروس-کووید 
بزرگ دنیا و کشورهایی که درگیری بیشتری با این بحران دارند، به طور کلی سناریوهای
احتمالی توسعه و نحوة اثرگذاری این اپیدمی بر جامعه و اقتصاد جهانی بررسی شود. در

وهله بعد، با بررسی آمار و اطلاعات منتشرشده از منابع معتبر جهانی دربارة وضعیت کنونی
، اثرات همه گیری این ویروس بر بخشهای مهم اقتصاد جهانی،19اپیدمی کروناویروس-کووید 

نظیر بازارهای مالی، بازار نیروی کار، بازار انرژی و مسافرت و صنعت گردشگری مورد
بحث و بررسی قرار گرفت. 

بیان مسئله
میلادی خوشه ای از موارد عفونت شدید تنفسی در شهر ووهان کشورچین2019دسامبر 31

گزارش شد. در ابتدا بر اساس مشاهدات، این گونه به نظر می رسید که برخی از بیماران
تاریخچه حضور یا کار در بازار عمده فروشی ماهی و غذاهای دریایی را دارند که بازار مذکور

تعطیل شد و اقدامات سلامت محیط و گندزدایی در آنجا2020بلافاصله در روز اول ژانویه 
کرونا ویروس2موسوم شد.19به طور کامل به انجام رسید. در نهایت این ویروس به کووید-

نوع جدید خانواده بزرگی از ویروسها هستند که باعث ایجاد علایم بیماری
مشابه سرماخوردگی تا بیماریهای شدیدتنفسی) پنومونی( میشوند و پیش از این در انسان
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کشور تا211دیده نشده بود.پس از همه گیری بیماری و درگیری تقریبا همه کشورها )بیش از
نام بحال( آنان در تلاش جهت برنامه ریزی به منظور پیشگیری و کنترل این بیماری هستند.

انتخاب شده است،covid-19رسمی این بیماری برای جلوگیری از انگ اجتماعی این گونه " "
co" " مخفcorona کلمهvi مخفف ویروس و حرفd" "از اول کلمه بیماریdiseaseگرفته شده

نیز به این دلیل در این اصطلاح به کار رفته است که این بیماری در سال19است ، عدد
سازمان بهداشت جهانی رسماً بیماری ایجاد2020فوریه سال 11ایجاد شده است. در 2019

 وبه اختصار2019 را بیماری کرونا ویروس نوین- 2019شده توسط کروناویروس نوین- 
 خانواده بزرگی از ویروس ها هستند که ممکن4. کرونا ویروس3(نام گذاری کرد19)کووید-

 و5است باعث عفونت های تنفسی از سرماخوردگی گرفته تا بیماری های شدیدتر مانند مرس
 شوند.6سارس

اهمیت وضرورت تحقیق
به دلیل ناشناخته بودن کامل پیامدهای مختلف ویروس منحوس کرونا انجام چنین پژوهش ها

و ارائه چنین مقالاتی بهترین کمک برای بالا بردن سطح آگاهی جامعه نسبت به تاثیرات فردی
اجتماعی و اقتصادی ویروس کرونا میباشد .یکـی از پرسـش هـای اصلـی ایـن اسـت کـه،

ویـروس کرونـا تـا چـه حد می-توانـد بـر اقتصـاد و اجتماع هـر کشـور تأثیـر منفـی بگـذارد؟
مسـأله مهمـی کـه در ارزیابـی آثـار اقتصـادی شـیوع ایـن ویروس بسـیار حائـز اهمیـت

اسـت، افـق زمانـی درگیـری با ویـروس کروناسـت.برخـی برآوردهـای بدبینانـه نشـان مـی
دهـد کـه ممکـن اسـت حتـی دوران همـه گیـری از یکسـال نیـز فراتـر رود و برخــی

مطالعــات نیــز افــق زمانــی چنــد ماهــه را بــرای ایــن بیماری بعید میدانند. پیامدهای این
 های های مثبت و منفی است ؛ برخی پیامدهای منفی مانند ایجاد گسستبیماری دارای جنبه

فردی  اجتماعی و افزایش فردگرایی و انزوای اجتماعی و مشکلات اقتصادی بیش از پیش
و این  و روابط را بیش از پیش حسابگرانه و غیرعاطفی می کند  افراد جامعه را از هم دور

دهد.دوستی را تحت تأثیر قرار میهمان چیزی است که معیارهای مهرورزی و نوع
اهداف تحقیق

از مهمترین اهداف این تحقیق بیان پیامدهای مختلف فردی اقتصادی و اجتماعی همه گیری
ویروس کرونا میباشد . این مقاله می خواهد برخی از مهم ترین پیامدهای فردی  اجتماعی

اقتصادی  شیوع ویروس کرونا را در ایران شناسایی کند. پرسش اصلی این است که  اجرای
3 . ) 2020سازمان بهداشت جهانی )
4 Coronaviruses
5 -MERS
6 -SARS
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سیاست فاصله گذاری اجتماعی که منجر به تعلیق بخش عمده تعاملات اجتماعی و معاملات
اقتصادی در جامعه شده است، چه تغییراتی را در نظام اجتماعی-اقتصادی  ایجاد کرده و این

تغییرات چه پیامدهایی را به دنبال خواهد داشت. 
تاریخجه

در باره پیامدهای مختلف ویروس کرونا مقالات و پژوهش های زیادی در همین مدت کوتاه
شناسایی این ویروس ارائه شده است که در این بخش به معرفی چند مقاله وبیان خلاصه

ای از مطالب ارائه شده در این مقالات میپردازیم:
 استادیار گروه روانشناسی و علوم تربیتی،آناهیتا خدابخشي کولایيسرکارخانم -

زندگي دردانشکده علوم انسانی، دانشگاه خاتم تهران در مقاله ای با عنوان: 
قرنطینه خانگي: واکاوی تجارب روان شناختي دانشجویان در همه گیری

 بیان میکنند:19کووید-
در شهر وهان چین دیده شد و9111پنومونی است که در اواخر دسامبر 11بیماری کووید- 

خیلی زود کل دنیا رافراگرفت. در پی این بیماری در ایران افراد زندگی جدیدی را در
قرنطینه برای در امان بودن از بیماری آغاز کردند. زندگی در قرنطینه خانگی با پیامدهای

روان شناختی، اجتماعی و اقتصادی همراه است و اجرای آن نیازمند حمایت، نظارت و تبعیت
از کادر درمانی کشور است. این مطالعه پدیدارشناسی با به منظور تبیین تجارب روان

از آنالیز داده شناختی دانشجویان در قرنطینه خانگی به دلیل شیوع ویروس کرونا انجام شد.
ها چهار مضمون اصلی که شامل؛ "رشد احساسات منفی، سردرگمی و بدبینی"، "رشد

وسواس های فکری -عملی پیرامون بدن و شستشو"، "دغدغه های فکری پیرامون به خطر
افتادن سلامت خانواده"، "دغدغه های اقتصادی و ترس از فردای خلاصی کرونا" به دست

آمدند.تجربیات دانشجویان از زندگی در قرنطینه خانگی به دلیل شیوع ویروس کرونا بسیار
منحصر به فرد بود. لذا درک پیچیدگیها، تجربه ها، باورها و نگرش های آنها پیرامون زندگی در

قرنطینه خانگی، می تواند به درک و آگاهی جامع از پیامدهای روان شناختی در قرنطینه
خانگی ماندن در اختیار تصمیم گیران اجرایی، پرسنل مراقبتهای درمانی و بهداشتی و

متخصصان بهداشت روان قراردهد.
مدیریت خدمات بهداشتی، دانشگاه آزادPhDسرکارخانم راضیه مالمیر دانشجوی -

 مدیریت بحران بیمـاری کووید :: اسلامی، واحد تهران شمال، در مقاله ای باعنوان
باز مهنـدسی نظام ارائه خدمات سلامت در ایران  بیان داشتند:19

باعث ایجاد وضعیت اضطراری و مخاطره آمیز برای19شیوع فعلی بیماری کووید-
سلامت عمومی در

سطح بین المللی شده است. این بیماری باعث ایجاد علایم بیماری مشابه
سرماخوردگی تا بیماری های شدیدتنفسی)پنومونی( میشود و قبلا در انسان دیده

نشده بود. از این رو دولتها برای کنترل و مدیریت این بحران،تصمیمات جدیدی اتخاذ
کرده اند تا خسارات کمتری به جوامع وارد شود.

هدف از نگارش این مقاله، انتقال تجربه نوین ایجاد نظام سلامت یکپارچه در مدیریت
در ایران است.این یک مقاله مروری است که با پژوهشی19بحران بیماری کووید

مبتنی بر مشاهده و مستندسازی تجربی کامل شده است. ابتدا براساس مطالعات
Scopus, Web ofکتابخانهای و جستجوهای اینترنتی در پایگاههای داده و جستجوی
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Science, Pubmed, Science Direct, Google Scholarمعتبر همچونئپیشرفته در گوگل
مطالعه صورت گرفته است، همچنین مقالات موجود در سایت سازمان جهانی بهداشتو

CDC متن داخلی و خارجی227آمریکا مورد بررسی قرار گرفت. در این بررسی تعداد
مقاله در زمینه نحوه مدیریت بحران بیماری118مورد بررسی قرار گرفت که تعداد  

مقاله مورد استفاده قرار40کرونا ویروس جدید در ایران وجهان بود و در نهایت  
باعث شد تا از زیر ساختهای موجود مثل سامانه19گرفت.بحران بیماری کووید  

های بیمارستانی، سامانه سیب و غیره، سامانه جدیدی بنام سامانه سلامتHISسپاس، 
شکل گیرد تا ارتباط سطوح اول، دوم وسوم از طریق آن برقرار شود. بدین نحو که

پس از پیدا کردن افراد مشکوک یا مبتلا، در صورت نیاز فرد، دستورقرنطینه خانگی و
یا مراجعه به مرکز جامع سلامت یا بیمارستان داده می شود همچنین پیگیری درمان
بیمار ازطریق این سامانه امکانپذیر بوده و مکرراثًبت میگردد. لذا افرادی که با بیمار

در تماس بوده اند از طریق سامانه
رصد شده و مراقبین بهداشتی طی تماس با این افراد اطلاعات آنها را نیز ثبت می

کنند و در صورت لزوم به مراکز جامع سلامت )سطح اول( یا بیمارستان عمومی
)سطح دوم( یا بیمارستان تخصصی در سطح سوم ارجاع میشوند، این در حالی است
که تا پیش از این امکان پیگیری وضعیت بیماران ارجاعی از سطح یک به سطوح بالاتر

باعث ایجاد زنجیره کامل ارجاع بصورت19میسر نبود و مدیریت بحران بیماری کووید  
درصد جمعیت ایران در75الکترونیک درنظام سلامت ایران شد.تا به امروز بیش از  

این سامانه دارای پرونده الکترونیک و ثبت سوابق مربوط به بیماری شده اند و بزودی
این کار برای کل جمعیت ایران نهایی خواهد شد.ایران و دیگر کشورهای جهان

قبل و بعد ازورود آن تدوین19سیاست های مبتنی بر شواهد را برای مقابله با کووید-
کردهاند. رویکرد ناکافی دولت و جامعه در مدیریت شیوع بیماری، تجهیزات

پزشکی،بهداشت و گندزدایی محیط از بزرگترین چالشها در تصمیمگیری و مداخله در
است.مدیریت این بحران نیاز به تلاشهای حرفهای و همکاری بین19مبارزه با کووید-

نگران کننده است و19بخشی و ارگانهای دولتی دارد.گرچه همه گیری بیماری کووید-
تدوین سیاستهای مناسب واجرای درست آنها اهمیت بالایی دارد ولی ایران و دیگر

در19کشورهای جهان در همین راستا تلاشهای بسیاری میکنند. تهدید بیماری کووید 
ایران فرصت ایجاد سیستم یکپارچه مبتنی بر ارجاع را فراهم نموده که اکنون بیش از

هر زمان دیگر نیاز به اقدامات منسجم تر و کاربردی است تا همه گیری این بیماری
کنترل شود.

جناب آقای سعیدرضا صیدرضایی دانشجوی دکتری فلسفه وکلام اسلامی، دانشگاه آزاد-
اسلامی، نجف آباد در مقاله ای با عنوان آشنایی با ویروس کرونا و پيامدهاي سياسی ،

اجتماعی ، فرهنگی، اقتصادي و امنيتی آن بیان کردند:
(گونه ای از موارد عفونت شدید2019اواخر دسامبر ، 1398در اواسط آذر ماه )

تنفسی در شهر ووهان
(بازار غذاهای دریایی هانان)، کشور چین گزارش شد. با بررسی های بعمل آمده و

پس از رد تشخیص آنفلوانزای فصلی، آنفلوانزای پرندگان، آدنو ویروس، کورونا
ویروس سارس، کورونا ویروس مرس و سایر عوامل بیماریزای دیگر مشخص شد، یک

Sarbecovirusقرابت ژنتیکی با سارس دارد و درزیرگونه70کوروناویروس جدید که %
توسط ، این بیماری خیلی زود19قرار دارد. درپی ثبت نخستین مورد از بیماری کویید- 

با انتقال انسان به انسان باعث آغاز شیوع ریوی به سراسر کشور چین شد. با
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تحقیقات بعمل آمده برخی از بیماران تاریخچه حضور یا کار در بازار عمده فروش
ماهی و غذاهای دریایی را داشته اند.سرعت انتشار این ویروس به حدی بود تا با

گذشت کمتر از یک ماه از شناسایی اولین مبتلا به کرونا،این ویروس در اغلب
کشورهای جهان مشاهده شده و کشورهای زیادی را درگیر پیگیری و مقابله با آن

نموده و مراکز صنعتی، تجاری، علمی، تفریحی و ... را به تعطیلی کشانده و خسارات
فراوانی به اقتصادکشورها وارد نموده است.

سرکارخانم الهه حافظی و جناب آقای سجاد سحاب نگاه در مقاله ای باعنوان آثار-
ً قرنطینه در طول اپیدمیها بر سلامت روان و شیوه های مدیریت آن بیان داشتند: اخیرا

منجر به ایجاد استرس و اضطرابCovid-19همه گیری بیماری کروناویروس جدید ) (
تصمیم19زیادی در سراسر جهان شده است.اکثر کشورها برای کنترل شیوع کووید- 

به استفاده از قرنطینه گرفتهاند. در این ارتباط، مطالعه حاضر با هدف بررسی
شواهداثرات قرنطینه بر سلامت روان و ارائه راهکارهایی جهت کاهش این پیامدهای

منفی انجام شد. نتایج نشان دادند که اگرچه قرنطینه برای جلوگیری از شیوع گسترده
بیماری ضروری میباشد؛ اما ممکن است عواقب منفی زیادی مانند استرس پس از

سانحه، خشم، ترس، اضطراب و افسردگی را به دنبال داشته باشد.قرنطینه باید
براساس روشهای علمی و مدرن انجام شود. به منظور کاهش عوارض جانبی قرنطینه

میتوان برخی توصیه ها از قبیل مدت زمان قرنطینه، ارائه خدمات بهداشت روان،
حمایت مالی، اطلاعات کافی و جلوگیری از برچسبزنی را رعایت نمود. مقامات باید

در دوره قبل از قرنطینه دلایل واضح قرنطینه و اطلاعات مربوط به پروتکلها را توضیح
دهند. از آنجایی که شیوه معمول زندگی درطول قرنطینه تغییر میکند، برای کاهش

استرس و اضطراب، طراحی پروتکلهای مختلف برای کارکنان بیمارستان، سالمندان،
والدین و کودکان ضروری میباشد

روش تحقیق
در این پژوهش سعی براین شده است با استفاده از جمع آوری اطلاعات  از منابع کتابخانه

ای و دسته بندی این اطلاعات به بررسی پیامدهای فردی اجتماعی واقتصادی کرونا پرداختیم.
ابزار جمع آوری اطلاعات محقق در روش کتابخانه ای، همه اسناد چاپی همانند کتاب،

دایره المعارف ها، فرهنگ نامه ها، مجلات ، روزنامه ها، هفته نامه ها، ماهنامه ها، لغت نامه ها،
سالنامه ها، مصاحبه های چاپ شده، پژوهش نامه ها، کتاب های همایش های علمی، متون چاپی
نمایه شده در بانک های اطلاعاتی و اینترنت و اینترانت و هر منبعی که به صورت چاپی قابل
شناسایی باشد؛ است. معمولاً در نگارش بیشتر تحقیقات از روش تحقیق کتابخانه ای در فاز
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اول استفاده شود. چراکه این روش، روشی سهل و ارزان بوده و می توان بیشتر اطلاعات
کلیات تحقیقاولیه را به راحتی با این روش جمع آوری کرد

تبعات فردی
اضطراب یک نشانه مشترک در ، بیماران مبتلا به اختلال تنفسی مزمن است و می تواندکیفیت

سنجش اضطراب شامل زندگی بیماران را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. تقریباً در غالب موارد
تنفسی و عوارض جانبی داروها موارد جسمی نیز می باشد که می تواند با علائم بیماری مزمن

شاید علاوه بر مشکلات جسمانی که این بیماری ایجاد می کند ایجاد7همپوشانی داشته باشد .
ترس و اضطراب نیز مهمترین پیامد روان شناختی آن باشد. بیماری که ما با آن مواجه

هستیم دارای ابعاد ناشناخته است، به همین دلیل نه در ایران بلکه همه جای دنیا وقتی مساله ای
ناشناخته باشد بیشتر ترس ایجاد می کند. مثلاً بیماری های خطرناکی مانند سرطان کمتر

برای بشر ترسناک هستند، چون ماهیت آنها شناخته شده و راه حل های درمانی و پیشگیری
دارند بنابراین ناشناخته بودن بیماری کرونا نوعی ترس را در دنیا ایجاد کرده و چون هنوز

علم پزشکی نتوانسته راه درمانی مناسبی پیدا کند و بحث های پیشگیری نیز همگی بر حذر
بودن از جامعه و فضای کسب و کار و وسایل حمل و نقل عمومی تاکید دارد. در نتیجه خواه

نا خواه چنین فضایی ایجاد می شود. علائمی مانندترس و اضطراب چه در مردم عادی و چه در
کادر درمانی در این شرایط افزایش می یابد که همین امر باعث تضعیف سیستم ایمنی در
برابر ابتلا به بیماریهای ویروسی می شود. بخش عمدهای از استرس و نگرانیهای مردم به
دلیل شایعه پراکنیها و آماری است که به صورت لحظهای در فضای مجازی منتشر میشود

که در این میان مردم هم علاوه بر بی توجهی به بازار داغ شایعه پراکنیها باید به
یاری یکدیگر بیایند و خود نیز به این

 با شیوع کرونا در کشورمان، ابعاد مختلفی از این بیماری8شایعه ها دامن بیشتری نزنند.
توسط پزشکان در حال بررسی است؛ با توجه به شیوع کرونا و انتشار اخبار و اطلاعات
ضد و نقیض در این زمینه، بسیاری از افراد جامعه در شرایط پرتنش و مضطربی به سر

میبرند که این امر نه تنها هیچ سودی برای آن ها ندارد، بلکه حتی با ضعیف ساختن
سامانه دفاعی بدنی، آن ها را در برابر بیماری آسیب پذیرتر میسازد. یکی از موضوعاتی که

مورد تاکید است »لزوم کاهش اضطراب و استرس ناشی از مبتلا شدن به این بیماری است«،
چرا که عدهای از هموطنان ما همواره دچار استرس هستند که مبادا به کرونا مبتلا شوند و

حتی در این زمینه اقدامات پیشگیرانهای را هم در پیش گرفتند که از آن جمله میتوان به
مصرف خودسرانه بعضی داروها یا الکل اشاره کرد که بسیار هم پر سر و صدا شد.

پیامدهاي اقتصادي
این روزها که گمانه زنیها درباره پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کرونا به شکل

بی سابقهای در رسانه ها و فضای مجازی ایران و جهان جریان دارد، هیچ چیزی به اندازه تاریخ
نمیتواند چشمان ما را بر برخی پیامدهای عمیق و ابعاد دوران پسا کرونا باز کند. این در حالی

که روز به روز خودنمایی بیشتری در دنیا میکند، چشم انداز19است که ویروس کووید- 
اقتصادی و سیاسی کشور ها را به ناگهان تیره و تار کرده است که مهمترین آن ها عبارتند از

:
- سقوط کم سابقه شاخص بازارهای بورس 

7 2017دونگ و همکاران ،.
8 Willgoss, Yohannes,Goldbart, Fatoye 
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- رکود اقتصادی کشورهای جهان
- بستن مرزها به روی کشور ایران

هراس مصرف کنندگان کالاهای ایرانی در کشورهای منطقه و کاهش صادرات کشور وبستن
مرزهای زمینی توسط کشورهای منطقه از جمله آثار شیوع کرونا در حوزه اقتصادی است.

- کاهش عرضه نیروی کار
- تعطیلی کسب و کارها، منجر به تعدیل نیروی کار می شود و کاهش درآمد خانوار، کاهش
تقاضا را به همراه خواهد داشت. چنانچه این ویروس ماندگاری کمی داشته باشد؛ می توان
اثرات مالی و اقتصادی این ویروس را به عنوان یک شوک اقتصادی یا ریسک در نظر گرفت

که ماندگاری اندکی در بازار سرمایه خواهد داشت.چنانچه این ویروس ماندگاری زیادی در
کشور داشته باشد؛ اثرات آن علاوه بر بعد دوم؛ بعد اول را نیز شامل می شود. به بیانی

دیگر، با پایداری ویروس کرونا پارامترهای اصلی تعیین ارزش قیمت سهام که همان جریان
نقدی آتی بنگاه ها و سودآوریشان است،تحت تأثیر قرار می گیرد.

- برجسته شدن پدیده شوم فقر: فشار سنگین بر طبقات فرودست و فقیرتر شدن فقرا از
پیامدهای شوم همه گیری کروناست. چنانکه بر اساس پیمایش های صورت گرفته نیمی از

جامعه دستخوش تبعات منفی اقتصادی حاصل از همه گیری کرونا شده اند.
 هزار تا یک800- برجسته شدن پدیده شوم بیکاری: تحلیل اقتصاددانان این است که حدود 

میلیون نفر شغل خود را از دست داده اند و بیکار شده اند. با ماندگاری کرونا در جامعه و
ادامه روند تعطیلی کسب وکارها و بنگاه ها در بخش های مختلف فرهنگی، ورزشی و...،

بیکاری و تبعات حاصل از آن چهره شوم خود را بیش از پیش نمایان خواهد ساخت. روشن
است که این برای جامعه تبعات خطرناکی در پی خواهد داشت که تأثیر آن از همه گیری

کرونا هم عمیق تر خواهد بود. محصول دو پیامد بیکاری و فقر، لاغر شدن و تضعیف
سفره های مردم است. این پیامدی است که در تمامی کشورهای جهان بخوبی احساس
می شود و دولت ها در پی راه حلی برای اعطای کمک های مالی، وام و بیمه برای اقشار

آسیب دیده هستند. این بحران در کوتاه مدت آسیب هایی را به اقتصاد خرد و معیشت اقشار
ضعیف و دهک های پایین وارد خواهد كرد و سقوط کسب و کارهای کوچک را اجتناب ناپذیر

می نماید. قطعاً آسیب های جدي میان مدت آن بر صنایع تبدیلی،واردات و صادرات محصولات
و اقلام اساسی خواهد بود؛ هرچند مشکلات بلند مدت آن، ابعاد فراملی هم دارد اما تاثیرات

بخش کوتاه مدت می تواند چالش های بزرگتری را به همراه داشته باشد. بیماری کرونا به
صورت مستقیم و غیرمستقیم بر تولید تاثیر می گذارد و بخشی که در بسیاری از تحلیل ها

مغفول مانده، امنیت غذایی است که به دلیل خانه نشین شدن مردم و تغییر در الگوی تغذیه،
بخش قابل توجهی از تولیدات صنایع غذایی مانند کنسرو، کمپوت ، الویه، و ... با کاهش

مواجه خواهد شد. از آنجا که فضای روانی جامعه بر اساس تجربیات گذشته، انتظار کمبود
اقلام مصرفی و افزایش قیمت را به همراه دارد، تهیه برای ذخیره و انبارکردن برای مصرف

آینده توسط خانوار )مصرف احتیاطی خانوار( افزایش یافته و این خود به افزایش قیمت ها
شتاب بیشتری خواهد بخشید؛ در این خصوص احتمال افزایش قیمت برخی از اقلام غذایی

قابل تصور است.
 پیامدهای اجتماعی بیماری کرونا

تاکنون مباحث متعددی پیرامون ابعاد بیماری کرونا مطرح شده است؛ با این وجود پرداختن
به پیامدهای اجتماعی و آثاری که بر جامعه و فرهنگ آن دارد از اهمیت زیادی برخوردار

8



است. در ادوار تاریخ همواره مثال هایی از فراگیری بیماری هایی نظیر سل، طاعون، وبا و
 میلادی مطرح بوده و متفکران۱۳۵۰ تا ۱۳۴۷ از جمله طاعون سیاه در بین سال های …

 به روایت زندگی افراد درگیر پرداخته اند. با این وجود به دلیل…مختلف نظیر آلبر کامو و 
تظاهرات بیرونی و ماهیت اجتماعی این بیماری ها، تشابهاتی از نظر تاریخی، فرهنگی و

اجتماعی در ادوار مختلف وجود داشته است. با توجه به اهمیت موضوع در این یادداشت به
بررسی برخی از پیامدهای اجتماعی بیماری کرونا با تأکید بر جامعه ایرانی پرداخته می

شود.یکی از پرسش های بنیادی در حال حاضر این است که چرا تغییر رفتار مردم در مواجه
با بیماری کرونا به سختی صورت می گیرد و بسیاری از افراد آن را جدی نمی گیرند؟ پاسخ
به این پرسش نیازمند واکاوی رفتار مردم در مواجه با بحران ها و بلایا است. اساساً مردم
چنین رخدادهایی را باور نمی کنند و قادر به پذیرش آن نیستند. در مورد بیماری کرونا هیچ
تصور مشخصی از این بیماری وجود ندارد. به عنوان مثال اگر به جای این بیماری، بیماری

 فراگیر می شد، پذیرش و باور پذیری آن به…های واگیردار دیگری نظیر طاعون، وبا، سل و 
ً دلیل تجربه تاریخی آن در بین مردم بیشتر بود، لذا در مواجه با این بیماری ناشناخته که مبدا
آن یک کشور خارجی است باور پذیری، پذیرش و جدی گرفتن آن در بین مردم بسیار دشوار
است. هر چند که به تدریج و با جدی شدن نشانه ها و فوت اطرافیان، عموم مردم آن را یک

تهدید به شمار خواهند آورد و مراقبت های بهداشتی و درمانی را به عنوان یک مسئله مهم
جدی خواهند گرفت. مردم در مواجه با بسیاری از حوادث و رویدادها چنین واکنشی را نشان

می دهند. بی دلیل نیست که عمدتاً درمان را مقدم بر اقدامات پیشگیرانه می دانند.
که به تدریج در حال رخ دادن بوده این است که پیامد دوم اجتماعی بیماری کرونا 

ابعاد این بیماری در حال تولید وحشت در جامعه است. میزان فراگیری، ابتلا و مرگ سریع
افراد باعث شده است که در نظر عامه مردم به جای ایجاد حس همدلی، درک بیمار و
خانواده و سوگواری، وحشت زایدالوصفی در بین مردم به وجود آید که نتیجه آن غلبه

احساسات بر منطق و عدم مواجه منطقی با این بیماری است. سایه وحشت بیماری کرونا
که ناشی از مرگ دردناک آن است در حال خودنمایی است و تبدیل به اولین موضوع گفت و

گوهای روزمره در بین مردم گردیده است.
کاهش روابط بین فردی، خانوادگی و اجتماعی پیامد سوم اجتماعی بیماری کرونا

است. با توجه به سرایت سریع این بیماری توصیه های بهداشتی بر حضور در خانه و قرنطینه
خانگی و شهری استوار است. چنین روندی باعث گردیده که میزان ارتباطات مردم بسیار

اندک شده و عموماً از حضور در جمع خودداری نمایند. مهمانی های خانوادگی کاهش یافته و
میزان حضور افراد نزد یکدیگر نیز به میزان قابل توجهی کم شود. روند رو به رشد این

بیماری باعث شده است که بسیار از دورهمی ها نیز از جریان روابط خویشاوندی حذف شود
و لذا مردم فرصت دیدار با هم را از دست بدهند.

به مفهوم درد و رنج بر می گردد. درد و رنجی که بیماران پیامد چهارم بیماری کرونا
مبتلا به کرونا و خانواده های آن ها تحمل می کنند بسیار شدید و غیر قابل تحمل است. این

بیماران با یک بیماری پیش رونده دست و پنجه نرم می کنند و در تصور بسیاری از آنها ابتلای
به این بیماری برابر با مرگ در نظر گرفته می شود. چنین تصوری تحمل و درد و رنج آن را

بسیار دشوار می سازد و لحظات بسیار دشواری را در غریبانه ترین دوره عصر حاضر سپری
می کنند. درد و رنج این بیماران و خانواده های آنها مضاعف است.
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به انزوای بیماران و خانواده های آن ها بر می گردد پیامد پنجم اجتماعی بیماری کرونا
و شاهد نوعی طرد شدگی و برچسب زدگی به این بیماران و خانواده های آنها هستیم. چنین

مشکلی در بین خانواده های بیمارانی که فوت کرده اند مضاعف تر است و بسیاری از
مراودات و تعاملات آنها با همسایه ها و اطرافیان تعطیل می شود. در چنین شرایطی این
افراد مفهوم جدایی از زمان و مردم را به دردناک ترین شکل ممکن تجربه می نمایند. در

حالیکه در چنین مجازاتی فاقد هر گونه تقصیر اند اما باید تاوان بی گناهی خود را از طرف
جامعه بپردازند. انزوای این بیماران و خانواده هایشان ممکن است که ماهها و حتی سال ها

به طول بیانجامد و در نتیجه به ایجاد فشارهای روانی زیادی منجر گردد.
این بیماری اختلال در روابط اجتماعی پیامد ششم بیماری کرونا در جامعه است.

باعث می شود که به میزان کمتری نسبت به هم ابراز احساسات نمائیم. فاصله ای که این
بیماری در بین مردم ایجاد نموده است در نهایت منجر به جدایی و اختلال در روابط می شود.

علی رغم اینکه به عید باستانی نوروز رسیده ایم، اما قادر نیستیم از ترس سرایت بیماری
همدیگر را در آغوش بگیریم. قادر نخواهیم بود برای یکدیگر به رسم یادگاری هدیه بخریم. در
صورت دریافت هدیه نیز بارها آن را ضد عفونی می نمائیم. با چنین اقدامی ارزش هدیه نیز
از بین خواهد رفت. هنگامی که در مهمانی به ناچار حاضر شویم همدیگر را لمس نخواهیم

کرد و از دور با هم گفتگوی مختصری خواهیم داشت. علاوه بر این قادر به بازی کردن
نیستیم و شبکه های اجتماعی و بازی های فردی منجر به اختلال در روابط اجتماعی می

شود.
به ابهام و سرگردانی مردم در خصوص زمان این پیامد اجتماعی هفتم بیماری کرونا

بیماری بر می گردد که باعث نوعی عصبانیت، سردرگمی و نا امیدی نسبت به آینده شده
است. برای بسیاری از مردم مشخص نیست که پس از عید نوروز چه اتفاقی می افتد و این

بیماری تا کی ادامه خواهد داشت، لذا در خصوص آینده هیچ تصوری وجود ندارد.
به سلب آزادی انسان ها بر می گردد. آزادی پیامد اجتماعی هشتم بیماری کرونا

مفهوم مقدسی است و تا قبل از این بیماری، کمتر شخصی نسبت به وجود آزادی های
پیرامون اش تصور مشخصی داشت، اما با گسترش آن خود را در زندانی اسیر نمود که

ناخواسته بوده است. بسیاری از حقوق و آزادی های او برای داشتن و رفتن به مراکز تفریح،
خرید و حتی تامین نیازهای اولیه و اساسی از بین رفته است.

به ایجاد همدلی و هم حسی در برابر این بیماری و پیامد اجتماعی نهم بیماری کرونا
توجه به قشرهای آسیب پذیر جامعه نظیر کارگران روزمزد، کاسب کاران، کودکان کار و
خیابان، بیماران، زندانیان و اقشار آسیب پذیر جامعه بر می گردد. تا پیش از این میزان

همدلی مردم و مسئولین در رابطه با این گروهها کم بود، اما با گسترش اپیدمی این بیماری
توجه به این گروههای حساس جامعه افزایش یافته است، لذا در نهایت منجر به انتقال توجه

از خود به دیگری شده است.
به روزمرگی بر می گردد. روند زندگی مردم در طول پیامد اجتماعی دهم این بیماری

این بیماری شکل یکنواخت و کسالت باری به خود گرفته است. همه چیز انگار تکراری است.
جذابیت روزهای حضور در خانه برای روزهای اول بود، اما به تدریج سایه روزمرگی سنگین
شده و شکل کسالت بار به خود می گیرد. این موضوع می تواند منجر به مشکلات فردی،

روانی و حتی اختلافات و خشونت های خانوادگی نیز شود.
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به مفهوم عشق بر می گردد. اساساً دو عامل پیامد اجتماعی یازدهم این بیماری
مشکلات اقتصادی و بیماری، عشق های زوجین و دختران و پسران را نسبت به هم کاهش

داده و یا ذایل می کند. این بیماری تاثیر منفی بر روابط عاشقانه و ابراز عاطفه و روابط
خصوصی آنها گذاشته است، لذا پر بیراهه نیست که بتوان از مرگ عشق در این دوره نیز

سخن به میان آورد.
به این موضوع بر می گردد که بسیاری از دردها پیامد اجتماعی دوازدهم بیماری کرونا

و مشکلات واقعی مردم به حاشیه کشانده شده و این بیماری را در کانون تمرکز و محور
قرار داده است. این بدان معنا نیست که سایر مشکلات از بین رفته است بلکه فراموش
گردیده و یا از مرکزیت خارج شده است. در واقع نوعی بار مضاعف را بر مردم تحمیل

نموده و درد و ررنج های آن را دو چندان می نماید.
نتیجه گیری

کرونا درس های بسیار زیادی به ما داده که شاید بسیاری از آن در آینده مشخص شود اما
درس هایی که تا به امروز از این بحران می توان گرفت این است که دنیا می تواند با پدیده

های زیستی و بیولوژیکی مواجه شود که از قبل قابل پیش بینی نبود، بنابراین نیازمند
بازنگری در ساختارهای تشخیصی، آزمایشگاهی و ایجادساختارهای دفاع بیولوژیک، مراقبتی،

دیده بانی زیستی و پاسخ سریع درمانی هستیم، همچنین آموزش های عمومی و سبک زندگی
نیازمند بازنگری های اساسی است.باید در مکانیسم های تصمیم گیری و مدیریت نیز

بازنگری شود. هر کشوری که این ساختارها را اصلاح کند در برابر حوادث احتمالی آینده
آسیب کمتری خواهد دید. بر همین اساس بایستی به این قضایا واقع بینانه نگریست.شکی

نیست که این بیماری در جامعه ایرانی نیز تأثیرات خود را خواهد گذاشت، اما مدیریت بهینه
این تأثیرات می تواند از بروز مشکلات پسا کرونا تا حد ممکن جلوگیری نماید و این خود یک
موفقیت بزرگ است بنابراین بایستی برای حل این مشکل رفتارهای جامعه را آینده نگاری

نمود و برای هریک از وضعیت های اقتصادی، اجتماعی، آموزشی، انتظامی و... پروتکل
مجزایی تهیه و تنظیم و براساس شرایط اجتماعی بوجود آمده، سناریوهای مختلفی اجرا
کرد.باید رفتارشناسی مناسبی برای دوران پسا کرونا صورت گیرد و با بررسی های دقیق

پیش بینی ها و پروتکل های خانوادگی، اجتماعی، انتظامی، اقتصادی و آموزشی خاص و ویژه
ای برای آن تنظیم و اجرایی گردد.در این مقاله تلاش شده است تا ابتدا تعریف جامعی از

بیماری کرونا ارائه شود، سپس به پیامدهای فردی، اجتماعی، ، اقتصادی آن پرداخته شود و
در نهایت مداخلات مناسب آن توصیه شود. در بیمارستان ها پرسنل درمانی اعم از پزشکان

هستند که عمدتا علائم19و پرستاران مشغول خدمت رسانی به بیماران مبتلا به کووید- 
بالینی در آنها مشخص گردیده است و خطر ابتلا شدن خود این پرسنل نیز وجود دارد.

پیشنهادات اجتماعی
ا-با استفاده از ظرفیت روان شناسان، جامعه شناسان و کارشناسان بهداشت، تهدید کرونا

را برای مردم تبدیل به فرصتي برای با هم بودن و شناخت ضعف های ارتباطی نمود.
- تنش های اجتماعی ناشی بیماری کرونا، خانه نشینی و ... ممکن است موجب مشكلات2

روحي و رواني و فشارهاي عصبي گردد، پیشنهاد می شود ضمن استفاده از ظرفیت صدا و
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سیما در آرام بخشی به جامعه و خانواده ها، با فعال کردن مشاوره هاي تلفني و اينترنتي
مشکلات احتمالی را مدیریت نمایند.

- ايجاد فرهنگ تعهد خود مراقبتي در بحران، خودياري مراقبتي )من در خانه و جامعه در3
ايجاد روابط درست بهداشتي با ديگران، بايد مراقب خودم باشم(، دگر ياري مراقبتي )من
درخانه و جامعه به ديگران كمك مي كنم، مراقب خودشان باشند( همياري مراقبتي )كمك

متقابل ما با هم براي مراقبت متقابل و همزمان از همديگر(.
- اقناع مردم براي تعامل و كنشگري بر مبناي مراقبت و تعهد اخلاقي در موقعيت بحراني.4
- توليد محتوا براي شبكه هاي اجتماعي كه ضمن پر كردن اوقات فراغت، توانايي آموزش5

مقابله با پيامدهاي بيماري كرونا را بدون استرس و اضطراب داشته باشد، همچنين مسائل
روانشناختي را براي كاهش تنش در خانواده ها گوشزد کند.

- ايجاد هم دلي و كمك مؤمنانه مردم به هم نوعان و قشر آسيب پذير6
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